
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação 
Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 
2015, resolve: 
 
EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU TECNÓLOGO, 
COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

 
GRANDE VITÓRA - MASCULINO 

 
POSIÇÃO 

GERAL 
NOME REGIME MOTIVO 

1136 ADILSON FERREIRA DOS SANTOS AMPLA CONTRAINDICADO 

1137 JEFFERSON SÁ DE ALMEIDA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1138 RUDY MORAES CARVALHO AMPLA 
ITEM 1 E 

CONTRAINDICADO 

1141 LEONARDO MARQUES DA ROCHA AMPLA CONTRAINDICADO 

1146 CLEDSON MENEZES TRINDADE AMPLA NÃO ENTREGOU 

1148 ALAIR MATOS AMPLA NÃO ENTREGOU 

1151 DIMAS VIEIRA DOS SANTOS AMPLA NÃO ENTREGOU 

1152 ROBERTO SANTOS MACHADO AMPLA NÃO ENTREGOU 

1160 IZAIAS GONÇALVES MIRANDA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1161 IVAN DA ROCHA CUZZUOL AMPLA NÃO ENTREGOU 

1162 DAVID CAPISTRANO DE OLIVEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1164 RENATO LOPES PEREIRA AMPLA CONTRAINDICADO 

1165 WILIAM KUSTER DE MORAES AMPLA NÃO ENTREGOU 

1166 WANDERSON DE SOUZA SANTOS AMPLA NÃO ENTREGOU 

1171 MARCELO PAULO DE ALMEIDA AMPLA CONVENIÊNCIA ADM 

1175 NOELSON LOURENÇO DE SOUZA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1177 LUCIANO RODRIGUES VIEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1179 PETERSON DO ROSARIO ANTONIO AMPLA NÃO ENTREGOU 

1180 RAMON ROCHA DE CASTRO AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-C
H

20
H

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

14
/1

2/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



1181 FABIANO MUNIZ DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1183 PABLO PICACIO ADRIANO COSTA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1186 SINYEL COSTA SOARES AMPLA NÃO ENTREGOU 

1188 THIEGO JESUS EGIDIO MOREIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1191 FELIPE RAMON BARBOZA DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1193 ELTON DE PAULA VALADÃO AMPLA NÃO ENTREGOU 

1195 
MICHEL NITH CARDOSO CARVALHO 

ARAUJO 
AMPLA NÃO ENTREGOU 

1196 EDUARDO JOSÉ FIGUEIREDO GALVÃO AMPLA NÃO ENTREGOU 

1197 LENNON DA SILVA VIEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1201 GERALDO GONÇALVES DE FREITAS AMPLA NÃO ENTREGOU 

1202 EDUARDO FERREIRA RIBEIRO AMPLA NÃO ENTREGOU 

1203 ANTONIO GLÉCIO SIQUEIRA JUNIOR AMPLA NÃO ENTREGOU 

1204 FLAVIANO NOGUEIRA DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

1208 CRISTIANO GOMES GUEDES AMPLA NÃO ENTREGOU 

1301 LUIZ FERNANDO GARDONI LOPES COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1303 UENDERSON VARGAS DE SOUZA COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1304 CARLOS HENRIQUE MARTINS FREIRE COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1306 LUCIMAR RANGEL DE SOUZA COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1307 ANDERSON WELLER CHAGAS COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1311 JOSÉ EMÍDIO JUNIOR COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

1319 FABRÍCIO ALMEIDA CADETE COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

 
 
 
 

ARACRUZ – MASCULINO 
 
 

 
POSIÇÃO 

GERAL 
NOME REGIME MOTIVO 

102 JOSUÉ AHNERT AMPLA NÃO ENTREGOU 

104 PATRICK SOUZA DE CARVALHO AMPLA NÃO ENTREGOU 

105 VILSON LUXINGER SCHULTZ AMPLA NÃO ENTREGOU 

106 FERNANDO CORREA RIBEIRO AMPLA NÃO ENTREGOU 

108 ROBERTO DA SILVEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

109 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

110 EDSON SACHT JUNIOR AMPLA NÃO ENTREGOU 

111 EDIMAR CEZÁRIO MENDES AMPLA NÃO ENTREGOU 

112 
FLAVIO HENRIQUE MOURA DE 

ARAUJO 
AMPLA NÃO ENTREGOU 

115 RAMON DINIZ DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

117 RAULISON LEAL DE SOUZA AMPLA NÃO ENTREGOU 

118 EZEQUIEL BARCELLOS JÚNIOR AMPLA NÃO ENTREGOU 

119 SAUL CARDOSO DE OLIVEIRA AMPLA NÃO ENTREGOU 

120 MICHAEL RIBEIRO SANTANA AMPLA NÃO ENTREGOU 

121 CREMILDO MELLO DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

122 PAULO JOSÉ GIFFONI DA SILVA AMPLA NÃO ENTREGOU 

123 GIOVANI BORGES AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-C
H

20
H

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

14
/1

2/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



124 LUCIANO ALVES CORREIA AMPLA NÃO ENTREGOU 

125 WILDEFONSO DALMASO AMPLA NÃO ENTREGOU 

140 VITOR DE OLIVEIRA SOARES COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

144 MAVIO TRINDADE SANTOS COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

146 ADILSON LYRIO RODRIGUES COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

263 
WRLEY REMY ALVES BEZERRA DE 

OLIVEIRA 
COTA 

INDÍGENA 
NÃO ENTREGOU 

 
 
 
 

Vitória/ES, 14 de dezembro de 2023.  
 
 

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

 

20
23

-C
H

20
H

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

14
/1

2/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 14/12/2023 17:12:00 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/12/2023 17:12:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KATIA GUEDES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCASP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-CH20HM

20
23

-C
H

20
H

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

14
/1

2/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


